
1

DELIBERAZIONE DI GIUNTA 

Oggetto: Regolamento di Arbitrato Amministrato della Camera Arbitrale,organismo ADR della
CCIAA di Napoli: proposta di approvazione al Consiglio 

L’anno duemilaventitre, il giorno 30 del mese di novembre alle ore 10.10 nella sede di Piazza Bovio 
(palazzo Borsa), si riunisce la Giunta della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 
di Napoli convocata, anche in modalità telematica, ai sensi del proprio Regolamento, con nota prot. 
n. 197528 del 23.11.2023, integrazione prot. 198031 del 27.11.2023 e ulteriore integrazione prot. 
198828 del 29.11.2023.

Sono presenti i signori:

CIRO FIOLA Presidente 
FABRIZIO LUONGO Componente - Vice Presidente Vicario
LILIANA LANGELLA Vice Presidente
GIAMPIERO CASTALDO Componente
GIAN LUIGI DE GREGORIO Componente
ANTONINO DELLA NOTTE Componente
SALVATORE LOFFREDA Componente

Sono presenti per il Collegio dei Revisori dei Conti:
COSTANZO D’ASCENZO Presidente 
VINCENZO SCOGNAMIGLIO Componente 

Presiede la seduta il Presidente Ciro FIOLA.

Su disposizione del Presidente sono presenti il Dirigenti dott. CAMARDA, dott. PARISIO, dott. 
PALUMBO e le funzionarie camerali dott.ssa TAMMARO, dott.ssa MERCOGLIANO e la sig.ra 
BARBATO.

Assiste alla riunione con funzioni di Segretario l’Avv. Ilaria Desiderio, Segretario Generale dell’Ente, 
la quale dà atto che la riunione si svolge secondo le modalità e nel rispetto di quanto previsto e 
stabilito dal vigente Regolamento della Giunta camerale.

Dà atto del collegamento in videoconferenza dei componenti CASTALDO, DE GREGORIO e del 
Presidente del Collegio dei Revisori D’ASCENZO, dei quali è certa l’identificazione. 

Dà atto altresì della sicurezza del canale di comunicazione prescelto. 

Verificata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara valida la riunione di Giunta; della 
riunione viene redatto separato processo verbale ai sensi dell’articolo 20 del Regolamento di Giunta.

Il Presidente della Camera di Commercio con l’assistenza del Segretario Generale sottopone 
alla Giunta la sotto estesa relazione istruttoria e proposta di deliberazione.

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Visti 

la legge n. 580/1993 recante “Riordinamento delle Camere di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura”, come modificata dal decreto Legislativo. 23/2010 D.Lgs. n. 219/2016;    

lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Deliberazione del Consiglio 
camerale n. 28 del 24 dicembre 2014 da ultimo aggiornato con Deliberazione n. 11/2022 del 
Consiglio camerale;

il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di 
Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei 
Dirigenti; 

cciaa_na - ADB529F - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2023000115 - Riunione del 30/11/2023



2

la Delibera del Consiglio Camerale n. 2 del 22 ottobre 2018 con la quale è stato eletto Ciro
Fiola Presidente della CCIAA di Napoli;

il Regolamento per il funzionamento della Giunta camerale approvato con Deliberazione
Consiliare n. 52/2001 e da ultimo modificato con Delibera del Consiglio camerale n.3/2022.;

il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è stato 
conferito alla dott.ssa Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

la Determina Dirigenziale n. 154 del 13.04.2023 con la quale è stato conferito l’incarico di 
posizione di responsabilità di Elevata Qualificazione con contenuti di alta professionalità in STAFF 
al Segretario Generale alla dott.ssa Cristina Tammaro;

il Verbale di riunione della Corte Arbitrale nella seduta n.11 del 13 Novembre 2023, di 
approvazione del nuovo Regolamento di Arbitrato Amministrato; 

Il Responsabile del Procedimento, dott.sa Cristina Tammaro, Responsabile EQ del servizio legale a 
STAFF del Segretario Generale, attesta la regolarità del procedimento svolto, la correttezza per i 
profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro esistenza presso l’ufficio istruttore e 
produce la seguente relazione istruttoria:

Premesso

- che, presso la Camera di Commercio di Napoli è stata istituita la Camera Arbitrale con Delibera 
di Giunta n.366 del 08/05/1973, atto con il quale è stato altresì approvato il relativo Statuto;

- che con Delibera di Giunta n.882 del 19/11/1974 è stato approvato il Regolamento di Arbitrato 
Amministrato, più volte modificato nel corso del tempo, fino all’attuale versione approvata con 
Determinazione Commissariale n. 134 del 27/09/2018 e in vigore dall’ 01 Gennaio 2019;

Considerato che, ai sensi della vigente normativa, le Camere di Commercio, in esecuzione 
delle relative competenze istituzionali, garantiscono, attraverso le Camere Arbitrali e la nomina dei 
rispettivi Organi, l'erogazione dei servizi di Giustizia alternativa in conformità alle linee guida 
emanate a, livello nazionale, dall'Unione delle Camere di Commercio italiane e, in particolare, in 
attuazione dei propri Statuti e Regolamenti;

Considerato che ai sensi dell’art. 6 del vigente Regolamento di Arbitrato Amministrato, la Corte 
Arbitrale e la Segreteria sono identificati come gli organi della Camera Arbitrale, e che ai sensi 
dell’art. 8 comma 1 lett. i) j) del suddetto Regolamento la Corte Arbitrale, può in una prospettiva di 
miglioramento e li dove necessario, apportare modifiche allo Statuto o al Regolamento;

Ricordato che con D.G. n. 18 del 04/04/2023 sono state apportate le modifiche allo Statuto 
della Camera Arbitrale 

che con D.G n. 21 del 23/03/2023 sono stati nominati i componenti della Corte Arbitrale per
la durata di un quinquennio;

che la Corte Arbitrale con verbale di riunione nelle sedute del 15/5/2023, del 26/6/2023 e da 
ultimo nella seduta n.11 del 13 novembre 2023 ha proposto le modifiche alla struttura del 
Regolamento in tema di regole procedurali e di compiti e funzioni della Corte Arbitrale nonché
l’aggiornamento del tariffario allegato per la successiva approvazione da parte del Consiglio 
camerale quale suo organo primario. 

Dato atto che la Corte Arbitrale, nell’ambito delle proprie competenze ha trasmesso il testo del 
Regolamento di Arbitrato Amministrato (allegato A) revisionato che si sottopone alle superiori 
valutazioni degli Organi camerali. 

L’ISTRUTTORE E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                    F.to: dott.ssa Cristina Tammaro

IL SEGRETARIO GENERALE 

Letta l’istruttoria del Responsabile EQ area STAFF al Segretario Generale Dott.ssa Cristina 
Tammaro;

Visto lo Statuto della Camera Arbitrale, contenente le norme che disciplinano il 
funzionamento della stessa, approvato con Determinazione del Commissario Straordinario con 



3

poteri di Giunta n. 134/2018, successivamente modificato con Delibera di Giunta n. 18 del 
04/04/2022; 

Visto il Regolamento di Arbitrato Amministrato, attualmente vigente che definisce le regole 
della procedura arbitrale, approvato con Determinazione del Commissario Straordinario n. 134 del 
27/09/2018, in vigore dal 1° Gennaio 2019;

Vista la nomina dei membri della Camera Arbitrale giusta Deliberazione di Giunta n.21 del 
23/03/2023, ai sensi dell’art. 2 dello Statuto della Camera Arbitrale;

Considerate le attribuzioni della Corte Arbitrale di cui all’art.8 del “Regolamento di Arbitrato 
Amministrato della Camera di Commercio di Napoli” con particolare riferimento al comma 1 lettera 
i) “propone le modifiche al Regolamento arbitrale”;

Visto il verbale di riunione della Corte arbitrale della seduta del 13 novembre 2023; 

Ritenuto che le modifiche allo Statuto ed al Regolamento della Camera Arbitrale sono 
sottoposte al vaglio della Giunta per la successiva approvazione da parte del Consiglio ai sensi del 
vigente Statuto della Camera di Commercio di Napoli;

Esprime

- parere favorevole di legittimità sulla proposta di Regolamento di Arbitrato Amministrato della 
Camera Arbitrale della CCIAA   di Napoli, nel testo allegato, così come revisionato ed approvato e 
licenziato dalla Corte Arbitrale nella seduta del 13/11/2023;

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to: Avv. Ilaria Desiderio

LA GIUNTA CAMERALE 

Vista la relazione istruttoria e la proposta avanzata dal Segretario Generale;

Considerate le attribuzioni della Corte Arbitrale di cui all’art.8 del “Regolamento di Arbitrato 
Amministrato della Camera di Commercio di Napoli” con particolare riferimento al comma 1 lettera 
i) e j) 

Visto il Verbale di riunione seduta n.11 del 13 Novembre 2023, convocata per discutere sulla 
revisione del Regolamento di Arbitrato Amministrato da parte della Corte Arbitrale.

Presenti e votanti n. 7 componenti;

Con voto palese per alzata di mano ed all’unanimità dei presenti

DELIBERA

- di approvare il testo di Regolamento di Arbitrato Amministrato della Camera Arbitrale della 
CCIAA di Napoli, così come revisionato ed approvato e licenziato dalla Corte Arbitrale nella 
seduta del 13/11/2023, allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante; 

- di trasmettere il testo di Regolamento per la successiva approvazione da parte dell’Organo 
consiliare nella prima seduta utile 

IL SEGRETARIO GENERALE          IL PRESIDENTE
     Avv. Ilaria Desiderio               Ciro Fiola


		2023-12-04T13:50:40+0100
	Camera di Commercio 
	DESIDERIO ILARIA
	Sottoscrizione documento


		2023-12-04T14:29:54+0100
	Camera di Commercio 
	CIRO FIOLA
	Sottoscrizione documento




